
Cobertura de RPS



Este serviço garante a substituição das rodas, pneus 
e itens do sistema de suspensão do veículo segurado 
em razão de danos acidentais contra objetos cortantes, 
como guias e desníveis.

Condições de Cobertura

Aceitação e abrangência:

Itens cobertos

Rodas: trinca, empenamento 
ou quebra; 

Pneus: ruptura, rasgo e 
deformação da parte lateral;

Suspensão: substituição de 
amortecedores, molas, braço 
oscilante, pivô, batente e 
tirante da barra estabilizadora, 
desde que os danos tenham 
sido causados pelo mesmo 
evento que ocasionou danos 
nas rodas/pneus.

Produtos:
Categorias tarifárias:
Classe de localização: 
IS de aceitação:
Tipo de Seguro: 
Endosso: 
Tipo de Uso: 
Tipo de apólice: 
Tipo de pessoa:

Apenas Tradicionais 
10 a 23 (veículos de passeio) e 80 e 81 – Táxis
Todas
Até 1 milhão
Novos e Renovações  Internas
Apenas substituição de veículo
Passeio e táxi
Apenas individual
PF e PJ

Marcas atendidas:



< 50

50 a 100

100 a 150

150 a 200

200 a 250

250 a 300

300 a 350

350 a 400

400 a 450

450 a 500

500 a 550

550 a 600

600 a 650

650 a 700

Acima de 700 
até 1 milhão

LMI FranquiaFaixa IS
do veiculo
em milhares

5.000

10.000

15.000

15.000

15.000

15.000

15.000

15.000

15.000

15.000

15.000

15.000

15.000

15.000

15.000

L. Escolha

210

 245

  403

   525

   788

    910

     1.076

      1.243

      1.321

       1.365

       1.400

         1.803

         1.829

          1.890

           1.934

Ref.

120

 140

  230

   300

     450

       520

        615

         710

          755

          780

           800

             1.030

              1.045

               1.080

                1.105

7.000

12.000

17.000

20.000

20.000

25.000

25.000

25.000

25.000

25.000

25.000

25.000

25.000

25.000

25.000

O limite de utilização da cláusula será por LMI, conforme 
faixa de IS do veículo, condicionada ao pagamento de 
uma franquia por evento.

LMI e Franquia


