

# Cobertura de RPS

### Condições de Cobertura

Este serviço garante a **substituição das rodas, pneus e itens do sistema de suspensão** do veículo segurado em razão de **danos acidentais** contra objetos cortantes, como guias e desníveis.

#### Itens cobertos



**Rodas:** trinca, empenamento ou quebra;

**Pneus:** ruptura, rasgo e deformação da parte lateral;



Suspensão: substituição de amortecedores, molas, braço oscilante, pivô, batente e tirante da barra estabilizadora, desde que os danos tenham sido causados pelo mesmo evento que ocasionou danos nas rodas/pneus.

## Aceitação e abrangência:

Marcas atendidas:









**Produtos:** Apenas Tradicionais

Categorias tarifárias: 10 a 23 (veículos de passeio) e 80 e 81 - Táxis

Classe de localização: Todas

**IS de aceitação:** Até 1 milhão

**Tipo de Seguro:** Novos e Renovações Internas

Endosso: Apenas substituição de veículo

Tipo de Uso: Passeio e táxi

Tipo de apólice: Apenas individual

**Tipo de pessoa:** PF e PJ

# LMI e Franquia

O limite de utilização da cláusula será por LMI, conforme faixa de IS do veículo, condicionada ao pagamento de uma franquia por evento.

Faixa IS	LMI		Franquia	
do veiculo em milhares	azul seguros MSIG	itaŭ 🗦	Ref.	L. Escolha
< 50	5.000	7.000	120	210
50 a 100	10.000	12.000	140	245
100 a 150	15.000	17.000	230	403
150 a 200	15.000	20.000	300	525
200 a 250	15.000	20.000	450	788
250 a 300	15.000	25.000	520	910
300 a 350	15.000	25.000	615	1.076
350 a 400	15.000	25.000	710	1.243
400 a 450	15.000	25.000	755	1.321
450 a 500	15.000	25.000	780	1.365
500 a 550	15.000	25.000	800	1.400
550 a 600	15.000	25.000	1.030	1.803
600 a 650	15.000	25.000	1.045	1.829
650 a 700	15.000	25.000	1.080	1.890
Acima de 700 até 1 milhão	15.000	25.000	1.105	1.934